
Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 12 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1724-1727 

11 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

PDF - scannummer 2  PDF - scannummer 3 

   
Reekeninge vande stadt Lightenvoorde 
soo van ontfangst als uitgave van 
deese drie volgende jaren als 1724, 
1725 en 1726,  beginnende met den eersten  
juli vierentwintig en eindingen met 
den laetsten juni 1727 soo en als’t door  
mij onderget. is geadminestrert en uitgegeven  
als volgt   
              Jacobus Krabbenborgh 
                          Rentmeester 
 

Ontfanck van deese jaren 
 

1724  Den 3 Juli den ketel accise
1
 

verpagt bij Berent Tongeloo 
of Sterneborg voor 45  ..................... - 45  - “  - “

2
 

 
Het weggelt

3
 bij Jedocus 

Asweris 22 gl 10 st  ......................... - 22 - 10  - “ 
 
Het poorthuis

4
 Bij Adolf 

Sibeler en doet 12 gl  ....................... - 12  - “  - “ 
 

1725  Den 3 Juli den ketel accis 
verpagt bij monsieur

5
  

Abraham Stomp voor 58 gld  ........... - 58  - “  - “ 
 
Het weggelt bij Jedocus 
Asweris 18 gl 10 st  ......................... - 18 - 10  - “ 
 
Het poorthuis als vooren 
Bij Adolf Sibeler voor 12 gl  ............. - 12  - “  - “ 
 
                                         Somma  - 168  - 0  - : 
 

                                                      
1 ketel accis = ketelaccijns; belasting geheven op het brouwen van bier; ook “braspenningen” genaamd 
2 45 gulden – 0 stuivers – 0 penningen; 1 gulden = 20 stuivers = 160 duiten = 320 penningen 
3 weggeld = belasting op het gebruik van een weg: tol 
4 aan de huidige Korte Rapenburgsestraat , ter plaatste van waar ooit de stadsgracht de straat kruiste 
5 titel gebruikt bij mannen van enig aanzien; Abraham Stumph was de broer van righter F.H. Stump en waarschijnlijk reeds om 

die reden iemand van aanzien; 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 12 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1724-1727 

11 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

 PDF - scannummer 4  

   
1726      Den 3 juli den keetel accis 

verpacht bij Berent Tongeloo 
voor drieen vijfig gulden  .................. - 53  - “  - “ 
 
Het weggelt bij Jedocus 
Asweris voor 16 gl  .......................... - 16 
 
Het poorthuis bij Adolf 
Sibeler voor 12 gl  ............................ - 12  - “  - “ 
 
Een stuckent riken

6
 

van’t gements
7
 holt soo over- 

geschooten was en bij Jan  
Huinink

8
 geestemeert

9
 op 4 st 

aen dominee Monhemius:  ............... -   :  -  4  -  - : 
 
Bij de laetste afrekeninge 
Debet gebleven ter somma ad  .......   50 - 10  - 4 
 
                                                          131 - 14  - 4 
                                                          168  -  :  - : 
                                                          299 - 14  - 4 
 
 

De uitgave alst volget  
van deese drie jaren 
 
 

1724     Den 4 Juli als den keetel 
accis is verpacht bij de weduwe 
Sterneborg

10
 gedronken een ton bier 

N
o 
1       waer van de stat moedt betalen 

Een halve ton koomt in uitgave  ........ - 2 - 10  - “ 
 
Dito: op de kamer vertert  .................. - 1 - 19  - “ 
nog betalt aen foesel

11
 soo daer 

gedronken was van eenige 
rotten

12
 na het graven van 

de kolck in den Vragenderdik  ........... - 1 - 12  - “ 
 
Den 16, het wassebrucxken

13
 

op de bleike
14

 vast genagelt 
door Jan Huinink; 3 st. nagels, 
2 st. voor arbeit, samen  .................... - “  - 5  - “ 
 
Dito Jan Harmensen, smit, 

N
o 
2       een ni hengsel en haeck 

gemakt aen’t hexken van 
de bleike alsoo het daer af  
was gestoolen 9 st.  ........................... - “  - 9  - “ 
 
Den 29, Jan van Tilborg 
na Hemink gewest om estricke

15
 

te bestellen;  2 st ............................... - “  - 2  - “ 
 

N
o 
3       Den 30 laten halen 435 estricke, 

het hondert voor 2 stu., komt  ............ - 5  - 2  - “ 
 
Voor’t halen  1 gl 4 st.  ....................... - 1  - 4  -  
                                                           _________ 
                                  Somma  ......... - 12  - 3  - : 
 
 

                                                      
6 plank? 
7 gemeentelijk, gezamenlijk, (eigendom) van de stad 
8 Jan Huinink en zijn broer Derck Hendrick Huinink - timmerlieden 
9 getaxeerd op, gewaardeerd voor 
10 de weduwe Sterneborg had een openbare drankgelegenheid, waarin bijvoorbeeld ook het geright zitting hield 
11 (sterke) drank 
12 Lichtenvoorde-stad was in 6 rotten verdeeld; de circa 16 “leden” van elk rot werden rotgezellen genoemd en aan het hoofd 

van elk rot stond een rotmeester;  
13 wasbruggetje op de bleek: misschien geen brug maar meer een vlonder of plankier waarop men de was deed? 
14 de bleek 
15 estricke = vloertegels 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 12 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1724-1727 

11 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

 PDF - scannummer 5  

   
Augusti 

Den 12, Jan Harmsen een hengsel 
aen de poorte gemakt 3 st  ................. - :  - 3  - “ 
 
Den 3 september Jan Huinink 
de vloer in’t poorthuis gelegt 

N
o 
4         en in de schoole gestopt

16
, verdint:  .. - 1  - 8  - : 

 
Engbert ten Ham een dag daer  
aen gearbeit en leem gemaekt  .......... - : - 10  - “ 
 
Gerret Kroesen een kare 
leem en 

een 
sant  .................................. - :  - 5  - : 

 
Een dorpel onder de deure 
in den ganck  ...................................... - :  - 3  - “ 
 

1725     Den 9 Januari aen de rentmeester  
Knol betalt de verpondinge ordinair

17
 

van’t jaer 1723 en extra
18

 1724  ........ - 1  - 4 - 12 
 
Dito, twee pont was met

19
  ................. - 1 - 10  - : 

soo uit het poorthuis is gaende 
 
Jan Westerman en Goedert van 
Bronkhorst verscheiden malen 
de pompe op de Marckt geholpen 
en nieuwe leers aen den suiger 
gemaekt; verteert 6 kan bier  .............. - :  - 9  - : 
 
Den 7 Juni Jan van Swol 
de hoofden van’t kleine brugxken 
gemackt 5 schoft

20
 gearbeid  .............  - : - 11  - 8 

10 voet planken voor de brug  ...........  - : - 10  - : 
Een stuck holts geestimert op   .........  - : -   6 - : 
                                               Somma - 7  - 0  - 4 
 
 

1725     Den 3 juli als den keetel 
accis verpagt is, de burgers 
gedronken een ton bier, waer van 
de stadt betalt 2 gl 10 st, siende 
een halve ton  .................................... - 2 - 10  - : 
 

N
o 
6      Dit op de kamer vertert  ...................... - : - 15  - : 

 
Den 4 mien rekeninge gedaen 
vertert 1 gl 14 st  ................................ - 1 - 14  - : 
 

N
o 
7      Voor’t af hooren vand rekening 

aen den heer righter  ......................... - 6  - :  - : 
 
Den 2 augusti de heer rigter 
aen de bruggen geleevert; 3 stucken 

N
o 
8      houts aen d’ nie en 2 schalen

21
 aen’t 

kleine, te samen 8 gl  ......................... - 8  - :  - : 
 
Den 3, de selfde door de timmermannen 

N
o 
9     Jan en Derck Hendrick Huinink laten  

maken; elck 3 schoft
22

 samen  .......... - 1  - 1  - : 
 
Dito Jan Harmsen 16 groote 
nagels  ................................................ - :  - 8  - : 
 
Reinder Planten 4 karen 
sant aen de hoofden

23
  ....................... - :  - 8  - : 

 
Met den heer righter en tim- 
merlieden ’s morgens een oort  
voesel gedronken, galt 3 st  ................ - :  - 3  - : 
 
Den 15 weder van den heer 
righter gekreegen aen’t brucxken 

l.q. N
o 
8 in den dick

24
, twee balkens, drie 

palen en een rie
25

 2 lancten  
bedongen voor 14 gl  ....................... - 14  - :  - : 
                                           Somma  - 34 - 19  - :  

                                                      
16 dicht maken, een gat repareren 
17 gewone verpondingen; 
18 extraordinaire verpondingen = buitengewone (extra) verpondingen 
19 de verponding bedroeg 2 pond was en werd betaald met 1 gulden 10 stuivers 
20 een vierde deel van een werkdag 
21 plank die is gezaagd van de buitenkant van een boom die daardoor een bolle zijde heeft 
22 ¾ werkdag 
23 brughoofden 
24 dijk; mogelijk de huidige Dijkstraat? 
25 rie = plank, meetlat of een bepaalde maat 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 12 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1724-1727 

11 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

 PDF - scannummer 6  

   
Den 16 de timmerliden Jan en  

N
o 
9      Derck Hendrick Huinink aen de brugge 

gearbeit 3 dagen en een schoft; sien  
6

1
/2 dag, des dages 14 st, koomt  .....  - 4 - 11  - “  

 
Dito Gerret ten Ham meede 3 
dagen en een schoft en een halven   

N
o 
10    dag na gearbeit aen’t liken en 

torse
26

 te setten; t’ samen 3 dagen  
en 3 schoft, te samen  ......................  - 1 - 17  - 8 
In deese 4 morgens 2 ort

27
 foesel  ....  - :  - 6:  - : 

 
Dito Wander Gierkink het hout 
gevaren uit Vragender; verdint  .........  - : - 12  - : 
 
Als’t holt van de wagen  
gebeurt met de heer rigter, 
timmerlieden en boer vertert  .............  - :  - 4  - : 
 
Nog Harmen Rentink het holt 
van de sage koele na het  
bruxken gevaren en 6 karen 
torse uit het Vragender Veldt  
aen de hoofden te samen  .................  - : - 14  - : 
nog daer bij gedaen 48 voet planken - 2  - 8  - : 
nagels 4 st  ........................................  - :  - 4  - : 
 
Jan te Dorshorst een halven 
dag wakel

28
 in Jan Huinincks mate 

gehouwen  .........................................  - ;  - 5  - : 
 

N
o 
11     Des anderen dages Jan Huinink 

Een voer
29

 hier aen den dick gebragt 
voor wakele en vragt  ........................ - 1  - :  - : 
 

N
o 
6        Den 17 octob heeft het  

gerigte vertert over het karen 
van den dick  ....................................... - : - 16  - : 
 

N
o 
12     Den 18 Teunis te Brake uit 

Lievelde een voer wakel 
Hier in den Broekbom

30
 gebragt  ....... - 1  - 8  - : 

 
                                        Somma     - 14  - 5  - 8 

Den 19 ditto over’t karen van 
den Brokbom verteert  ........................ - : - 14  - : 

 
N

o 
6       Den 22 ditto de burgers over’t 

ruimen van de beeke gedronken 
twee ton bier samen

31
  ..................... - 10  - :  - : 

 
Het gerigte met de rotmesters 
op de kamer vertert 19 st  ................... - : - 19  - : 
 
1726 Den 4 januari betaelt 
aen de rentmeester Knol de 

N
o 
13    verpondinge van’t poorthuis  .............. - 1  - 4 - 12 

 
Dito twee pont was

32
 soo 

es. jaers daer is uitgaend met  .......... - 1 - 10  - : 
 
Willem van Boekholt enigen 
palen in den dijck laten setten:  ............ -  - 2  - : 
 
Den 29 Tobe Resink de leuning 

N
o 
14    op de bruggen aen genoomen 

Bij Hendrik Keusinck vertert  ............. - 1  - :  - : 
 
Den 15 februari Derck Hendrick 
Huinink 3 treeden in de trap  
aen de bleike gemakt  ........................ - : - 10  - : 
 
Den 21 met de heer rigter 
het poorthuis verhuirt aen 
Adollf Sibeler voor 6 jaren 
En met 3 jaren aen de gemeente 
siede te konnen opseggen vertert  ..... - : - 12  - : 
 
                                          Somma  . - 16 - 11 - 12 
 
 

                                                      
26 tors = plagge, zode 
27 ort = een oude inhoudsmaat 
28 wakel = jeneverbes;  
29 het jeneverbeshout werd kennelijk gebruikt bij het werk aan de dijk 
30 huidige Broekboomstraat? 
31 de Baakse beek, zoals die langs Lichtenvoorde stroomde  en het water vandaar afvoerde 
32 de verponding in bijenwas werd betaald in geld (15 stuivers voor 1 pond was, voor 2 pond dus 30 stuivers) 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 12 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1724-1727 

11 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 5 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

 PDF - scannummer 7  

   
N

o 
9       Den 2 maert de timmerliden 

Jan en Derck Hendrick beide de hoofden 
 van’t brugxken bij Heidentrix 
huis opgenoomen en gemakt; elck 
een halven dag gearbeit; verdint  ....... - : - 14  - : 
 
Nog daer bij gedaen 3 stucken 
houts voor’t spolen van’t water 
geestimeert op 15 st  .......................... - : - 15  - : 
 
Den 18 het wasse bruxken op 
de bleike opgebroken Jan en 
Derck Hendrick daer aen gearbeit 
een halven dag en 2 rien en een 
balxken daer bij gedaen; geaccordert 
voor 36 st  .......................................... - 1 - 16  - : 
bij gedaen 3 st nagels  ........................ - :  - 3  - : 
 
Den 28 dito aen Gerret Tenkink 

N
o 
15     betaelt voor de leuninge of 

het holt daertoe op de bruggen  ...... - 12  - :  - : 
 

Siet N
o 
9  Ditto aen Jan en Derck Hendrick 
bestet

33
 om te schaven en op te 

setten voor 10 gl en een vane
34

 bier - 10  - 6  - : 
 
Nog aan Willem Krabbenborg 
betaelt voor de braspenning

35
 soo hem 

N
o 
16    van de gemente is toegekent 

vier gebrouten
36

 van den heer van  
Hervelt  .............................................. - 2   - :    -: 
 
Den 28 april een reck bij’t 
trapken aan de bleike gemakt 
En een planxken voor’t hexken 
van de bleike  ...................................... - :  - 3  - : 
  
                                           Somma  - 27 - 17  - : 
 
 
 

Den 16 maeij Jan Huinink aen’t 
slagvenster van het poorthuis 
verdint:  ............................................... - :  - 3  - : 
 
Dito Jan Harmsen een klammer 
aen’t schutschot 2 st  .........................  - :  - 2  - : 
 

1726      Den 3de Juli als den ketel 
accis is verpagt; gedronken 
een ton bier waer van een vierdel  
bij den pagter van den ketelaccis  
en een vierendeel voor’t weggelt 
betalt wort soo dat voor de  

N
o 
17    stadt over blieft een halve ton  ........... - 2 - 10  - : 

 
Dito op de kamer het gerigte 
met de rotmeesters vertert  ................ - : - 18  - : 
 
Den 10, Jan van Tilborg de hoofden 
van’t kleine brugxken gerepareert  ..... - :  - 5  - : 
 
Den 17 met de rentmeester en rotmeesters 
over het uitgraven van de 

Broeks
kolken  

vertert :  .............................................. - 9  - : 
 

Den 19, Goedert Bronkhorst, school 
meester en smit, de pompe op  
de marckt gemakt vertert  ................... - : - 11 - : 
 

N
o 
2      Dito Jan Harmensen, smit, aen 

de stange en suiger verdient  ............. - : - 18  - : 
 
Bij Christiaen Sillevolt het  
leer tot de pompe gehaelt  .................. - :  - 6  - : 
 
Nagels bij Kroese 1 st - 8  .................. - :  - 1  - 8 
 

N
o 
18    Den 26 juli de bleikengravens

37
 

gegraven; een ton bier bij Tobe 
Resink gedronken  ............................  - 5  - :  - : 
 
                                          Somma  . - 11  - 3  - 8 

 

                                                      
33 aanbesteed, opgedragen 
34 (een hoeveelheid van) vier kannen bier 
35 de accijns voor een bepaalde hoeveelheid gebrouwen bier 
36 gebrouwte = de hoeveel in één keer gebrouwen bier 
37 slootjes op de bleek? 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 12 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1724-1727 

11 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 6 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

PDF - scannummer 8  

   
Dito Tobe Resink betalt drie 
gebrouten braspennningen soo als 

N
o 
18    meede bij de burgers aen hem 

is toegestaen  ...................................  - 1 - 10  - : 
Nog bij Hendrick Kroesen een  
kan voesel  .........................................  - :  - 8  - : 
 
Dito met de righter en 
eenige rotmeesters bij Hendrik 
Keusinck vertert 10 st  .......................  - : - 10  - : 
 
 Den 23 augusti de beeke laten 

siet N
o 
17  ruimen; gedronken bij de weduwe 

 Sterneborg een ton bier  ..................  - 5  - :  - : 
 
Dito op de kamer met de  
rotmeesters vertert   ..........................  - : - 14  - : 
 
Den 24, de knegt van Gerret 
Kroesen een kare leem gevaren 
aen’t poorthuis om de dele te 
stoppen  .............................................. - :  - 3  - : 
 
Dito Jan Huinink den schorsteen 
gelapt wijle daer een hoeck 
was uitgevallen  .................................. - :  - 3  - : 
 
1727 aen de rentmeester Knol 
betalt een jaer verpondinge 

N
o 
19   van’t poorthuis met  ...........................  - 1 - 4  -12 

Dito twee pont was met  ...................  - 1 - 8 - : 
 
Den 7 april Jan Harmsen aen 
een haeck gemaekt en een spliet- 
vere daer aengemaekt; verdint  .......... - :  - 2  - : 
 
nog een plancxken aen’t hexken 
geslagen een st  ................................. - :  - 1  - : 
 
Den 18, Jan Huinink een lappe 
op’t kleine brugxken gemakt  ............. -  :  - 4  - : 
 
                                         Somma  .. - 11  - 7 - 12 

Den 10 en 11den maeij op beide de 
bruggen voeringe laten leggen 
door Jan Huinink en Derck Hendrick;  
gelevert vier hondert en acht voet 
peepelen planken het 100 voet  
4 gl koomt in’t geheel 16 gl 6 st  ...... - 16  - 6  - : 
 
Hondert en vijftig dubbelde 
solder nagels

38
 voor  ........................... - : - 16  - : 

twee hondert enkelde solder nagels  .. - : - 12  - : 
nog een stuiver nagehalt  ................... - :  - 1  - : 
 

N
o 
9      Jan en Derck Hendrick elck 7  

zeven schoft daer over gearbeit  ....... - 2  - 9  - : 
over’t arbeit 2 st. voesel  ..................... - :  - 2  - : 
 
voor mien tractement 
jaerlixc twee ducatons

39
 sien in  

deese 3 jaer 6 ducatons maekt  ...... - 18 - 18  - : 
 
Voor’t opstellen van de reke- 
ninge  ................................................. - 1 - 10  - : 
 
                          Somma  ................. - 40 - 14  - : 
 
 

                                                      
38 zoldernagels 
39 1 ducaton = 63 stuivers 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 12 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1724-1727 

11 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 7 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

 PDF - scannummer 9  

   
 Verschot van’t straet maken 

van Lightenvoorde 
 
1726 Den 25 augusti twee straetmakers 
van Aelten ontbooden door Jan  
van Tilborg; voor de gangh  ................ - :  - 2  - 8 

Met die selfde bij de wed. Sterneborg vertert  ....... - : - 18  - : 
Den 3 september het gerigte 

N
o 
1      met de straetmakers vertert  .............. - 2  - 6  - : 

 
Den 26 Derck Hendrick Huinink 
en Gerret  ten Ham 

een boom op de de landue
40

 agter 
den es dael

41
 gehouwen en gekort; 

elck een halven dag verdint  ............... - : - 12  - : 
 
Ditto Willem in de Haer een 
vragt daer van gevaeren verdint  ........ - :  - 7  - : 
Des avonts met Willem Houwers  
en nabers die ons hebt helpen  
beuren van de wagen vertert  ............. - :  - 5  - : 
 
Des anderen dags Derck Hendrick  
kant gehouwen

42
  ................................ - : - 14  - :

 

voor en na over’t straetmaken aen 
bier en voesel uitgeschooten  ............ - 2  - :3  - : 
 
Nog Jan van Tilborg weeder 
voor de tweede mael na de 
straetmaekers geweest om weder 
te koomen arbeiden  ........................... - :  - 2  - :8 
 
Nog Reinder Planten een kare 
vol hout gehaelt agter den es 
Heen dat was overgeschooten verd:  . - :  - 3  - : 
 
Als het op de sagekuile wirde 
gebragt met de helpers vertert  .......... - :  - 3  - : 
 
Willem Schrader ein kare 
grontholt van de [...]i kuile gevaren .... - :  - 1  - : 
 
                                              facit

43
  .. - 7 - 17  - : 

 

                                                      
40 landweer? 
41 dael gehouwen = neer gehouwen; omgekapt 
42 kantig gemaakt? in de goede vorm gehakt? 
43 facit = latijn voor maakt (in totaal) 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 12 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1724-1727 

11 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 8 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

 PDF - scannummer 10  

   
Vertert bij 

H. Rentink
 over’t straetmaken 

voor de heer rigter sien deure 
N

o 
2     en aen’t huis van Hermen Rentink 

vertert aen bier en voesel met 
de heer rigter rotmeesters en 
de rotten  ............................................ - 2  - 3  - 4 
en een hakke van de kare daer  
bij gedaen  .......................................... - : - 16  -  
 
Nog een hout gekoft van 

N
o 
3       de heer rigter liggende op 

            de Wajenborg voor  ............................ - 3  - :  - : 
 
verteert een vane bier over’t 
koopen  ............................................... - :  - 6  - : 
 
Wajenborg het selfde hier 
gebragt, betalt 10 st 2 pol bier  ........... - : - 12  - : 
Jan Huinink het selfde behouwen ...... - : - 14  - : 
 

N
o 
#      Bij de weduwe Sterneborg over’t 

straetmaken gehaelt aen bier en 
voesel  ............................................... - 2  - 3  - : 
 

N
o 
4       Bij Harmen Tongeloo gehalt 

aen bier en voesel  ............................ - “ - 17  - 8 
 
Een ort voesel gedronken en 
verschooten also Derck Hummelink 
sien jonge weder om is gesturt  .......... - :  - 2  - : 
 
Naderhant voor nog weder een 
oort gedronken also Klaes Hartmans 
soon veel te late quam  ...................... - :  - 2:  - : 
 

Siet N
o 
5 Nog weeder een boom tot gronth(olt) 
van den heer rigter gekof soo 
op Bennink heeft gehouwen voor  ..... - 5  - :  - : 
 
Jan Bennink den selfden hier 
gebragt; verdint 8 st en 2 pol bier ....... - : - 10:  - : 
 
                                                  facit - 16  - 5 - 12 
 

Als den selfden op de sage 
kuile is gebragt de sagers en  
helpers gedronken een oort voesel  ... - :  - 2  - : 
 
Willem van Boeckkholt een 
halven dag de strate langes 
de heer Monhemius sien hof  
schoon gemat, verdint   ...................... - :  - 5  - : 
 
De rentmeester Knol enige 

N
o 
6        tuiger tot palen gesturt en daer  

na nog een kare vol van 
Huinink gehaelt door Gerret 
Holweg; gevaren te samen  ............... - 1 - 16  - : 
 
Nog de heer rigter enige palen 

N
o 
3      gelevert, daer voor  ............................ - 1  - 6  - : 

 
N

o 
7      Kobes Bennink gesaegt 

vijf dagen en sien medehelper 
5 dagen, sien te samen 10 dagen, 
des dags 13 st koomt  ....................... - 6 - 10 - : 
 
Een hacke om de strate 
op te breken daer bijgedaen 
kost 25 st  .......................................... - 1  - 5  - : 
 
Nog een ruitkorf om stenen 
in te dragen  ........................................ - :  - 2  - : 
 
Nog Jan Harmens de hacke 
ens aengelegt en een nieu  
veere daer aengemakt verdien’t  ...... -   :  - 6  - : 
 
                                              facit  ... - 11 - 12  - : 
 
 

 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 12 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1724-1727 

11 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 9 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

PDF - scannummer 11  

   
Aen de straetmakers betalt 

N
o 
8      eenentwintig dagen des dags 28 st 

te samen 29 gl 8 st  ......................... - 29  - 8  - : 
een stuiver voesel voor’t restant  
te halen also ik wat had ingehouden 
om weder te koomen  ........................ - ::  - 1  - : 
 

N
o 
9      Aen Hend. Westerman volgens gem. 

accort betalt  15 gl  .......................... - 15  - :  - : 
 

N
o 
10    Jan Huinink 3 dagen mede strate 

gemakt; des dages 14 st te samen ... - 2  - 2  - = 
 
voor mien oppassen 21 dagen des 
dags 6 stuiver koomt  ........................ - 6  - :6  - : 
                                             Somma - 52 - 17  - : 
 
Bij de wedue Rentinck nog  
nader hant gehalt aen bier en 
voesel voor 2 gld 3 st en 4 p  ............. - 2  - 3  - 4 
Ditto een kaer hacke bij geleent 
en niet weder is gekoomen  ...............- = - 16  - : 
 
Den heer rigter een hecke 
gelevert aen den Schoolkamp 
voor twee gl 10 st .............................. - 2  -10  - : 
 
Voor’t opmaken en schriven 
van dese rekeninge 15 st  ................ -   :  - 5  - : 
 
                                     Somma  ...... - 56  - 2  - : 
                                                           11  -12  - : 
                                                            16 - 5  - 12 
                                                              7 - 17  - : 
                                                          - 91 - 16 - 12 
 
Naar dat dees voorstaande reeckeninge 
van ontfanghs en uijtgaeve door den stadts- 
rentmeester Jacob Crabbenborgh, in de drie 
jaren van 1

mo 
julij

44
 1724 tot ultimo junij 

1727
45

 ontfangen en uitgegeeven, door den  
weledlen gerighte ten overstaan van de rot- 
meesteren genauwe was geexamnieert en 
                                                                 gelee- 

geleesen en nagesien is bevonden dat den  
rentmeester in die drie jaren een en dertigh 
gulden 15 stv

rs
 12 penn. meerder ontfangen als 

uijtgegeeven heeft, welcke den rentmeester  
gelast word bij zijne nadere te doene reecke- 
ninge meede als ontfanghts sall moeten 
inbrengen. Aldus gedaan en geslooten  
door ons ondergeschr. den 31 Augusti 1728 
 
F.H. Stumph R. 
Joh. Knoll kuernoete 
Peter Bruijnink als cornoote 
D. v. Leeuwen rotm

r
 

Gaerrit Toengelo 
Jan Lanckhoff, rotm

r
 

Hendrick Kruijsen rotmeister 
Hendrick Ruel rotmeister 
Hendrick Keusinck roetmijster 
 

 

                                                      
44 primo julij = de eerste juli 
45 ultimo junij = de laatste juni 



Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 12 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Periode 1724-1727 

11 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 10 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 

PDF - scannummer 12 

 
Reekeninge van ontfangts 
en uijtgave der stadts- 
incomsten over de jaren 
1724, 1725 en 1726 en tot 
den laasten Junij 1727 in- 
cluijs. 
Geslooten den 31 augusti 
1728 
 



Toelichting 

11 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 11 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

 
 
 
 

 Archieftitel: Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde - Toegangsnummer 0115 
 

 Document: Rekening van de stadsrentmeester Jacob Crabbenborgh - Periode 1724-1727 
Inventarisnummer 12 

 

 Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem - www.ecal.nu 
 

 Informatie: Genealogie in de Achterhoek - Digitalisering Genealogische Bronnen Achterhoek 
www.genealogiedomein.nl 

 

 Digitale fotografie: Henk Hanselman 
Digitaal in te zien op de site van het Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers 
► PDF-document (Grootte 20 MB)   
 

 Transcriptie: Martin Huinink en Ben Baneman 

http://www.ecal.nu/
http://www.genealogiedomein.nl/
http://www.ecal.nu/archieven?mivast=26&mizig=210&miadt=26&miaet=1&micode=0115&minr=801989&miview=inv2&milang=nl


Archieftoegangsnummer 0115 - Plaatselijk bestuur van de Heerlijkheid Lichtenvoorde 
Inventarisnummer 12 - Lichtenvoorde - Rekening van de stadsrentmeester 

Index - Periode 1724-1727 

11 november 2014 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 12 - 

Transcriptie: © Martin Huinink - m.m.v. Ben Baneman 

A 

Aelten, 7 
Asweris, 1, 2 

B 

Bennink, 8 
Boeckkholt, van, 8 
Boekholt, van, 4 
Brake, te, 4 
Broekbom, 4 
Brokbom, 4 
Bronkhorst, 3, 5 
Bruijnink, 9 

C 

Crabbenborgh, 9, 11 

D 

Dorshorst, te, 4 

G 

Gierkink, 4 

H 

Ham, ten, 3, 4, 7 
Harmens, 8 
Harmensen, 2, 5 
Harmsen, 3, 5, 6 
Hartman, 8 
Heidentrix, 5 
Hemink, 2 
Hervelt, heer van, 5 
Houwers, 7 
Huininck, 4 
Huinink, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 

8, 9 
Hummelink, 8 

K 

Keusinck, 4, 6, 9 
Knol, 3, 4, 6, 8 
Knoll, 9 
Krabbenborg, 5 
Krabbenborgh, 1 
Kroese, 5 
Kroesen, 3, 6 
Kruijsen, 9 

L 

Lanckhoff, 9 
Leeuwen, van, 9 
Lightenvoorde, 1, 7 

M 

Marckt, 3 
Monhemius, 2, 8 

P 

Planten, 3, 7 

R 

Rentinck, 9 
Rentink, 4, 8 
Resink, 4, 5, 6 
Ruel, 9 

S 

Schoolkamp, 9 
Schrader, 7 
Sibeler, 1, 2, 4 
Sillevolt, 5 

Sterneborg, 1, 2, 6, 7, 8 
Stomp, 1 
Stumph, 1, 9 
Swol, van, 3 

T 

Tenkink, 5 
Tilborg, van, 2, 5, 7 
Toengelo, 9 
Tongelo, 1 
Tongeloo, 2, 8 

V 

Vragender Veldt, 4 
Vragenderdik, 2 

W 

Wajenborg, 8 
Westerman, 3, 9 

 
 


